
 

Deltagere i borgersamlingen: 25 deltog, 9 afbud 

 

Andre deltagere: 3 facilitatorer fra We Do Democracy, 5 bordværter fra Gentofte Kommune, 2 fra 

projektgruppen i Gentofte Kommune, 3 øvrige observatører. 

 

Oplægsholdere: Alexandra Freltoft medlem af ekspertgruppen, Camilla Lønborg-Jensen leder af 

Klimaenheden i Gentofte Kommune og Emil Høg fra Aalborg Universitet. 

 

Dagens forløb: 

Dagens borgersamling blev indledt med fællessang, inden Kolja Dahlin fra We Do Democracy bød 

velkommen og gennemgik dagens program. Herefter blev der endnu en gang sagt hej ved bordene 

og diskuteret, hvad samlingens medlemmer særligt havde hæftet sig ved, enten ved sidste samling 

eller ved at dykke ned i materialesamlingen siden sidst. Herefter fulgte en gennemgang af sidste 

møde i borgersamlingen forestået af Johan Galster fra We Do Democracy.  

 

Hernæst fik Camilla Lønborg-Jensen, der er leder af Klimaenheden i Gentofte Kommune, ordet. 

Camilla holdt oplæg vedrørende begrebsafklaringen i den kerneopgave, som borgersamlingen er 

blevet stillet. Det gjaldt begreberne klimaneutralitet og bæredygtighed. Camilla understregede, at 

borgerne ikke kun skulle fokusere på Gentofte Kommunes udledninger, men også de udledninger, 

der kommer fra borgernes forbrug. 

 

Efterfølgende holdt Alexandra Freltoft et oplæg om, hvad der er vigtigt, når det kommer til 

klimaplanlægning. Alexandra er med i ekspertgruppen, der har udarbejdet materialesamlingen og 

arbejder til daglig i Energistyrelsen. Alexandras oplæg fokuserede bl.a. på, at grøn omstilling ikke 

nødvendigvis er en sur pligt, men også kan være inspirerende. Hun opmuntrede til at udarbejde en 

fælles drøm om en klimaneutral fremtid, så man kunne planlægge en klimaplan, som alle kunne 

samarbejde om. Hun opfordrede desuden til at se muligheder i tiltagene, der ikke flytter problemet 

et andet sted hen.  

 



Som det næste var der ”Ekspertspeeddating”, hvor borgersamlingens medlemmer samtalede med 

tre eksperter i mindre grupper. De tre eksperter var Camilla Lønborg-Jensen, Alexandra Freltoft og 

Emil Høg, der arbejder med bæredygtig mobilitet på Aalborg Universitet. Hver ekspert havde først et 

kort oplæg på tre minutter om deres ekspertområde, hvorefter borgertingets medlemmer kunne 

stille spørgsmål. 

 

Efter frokosten arbejdede medlemmerne ved deres borde med ”Dobbelt bogholderi”. Her skulle de 

identificere fordelene og ulemperne ved Gentofte Kommune i dag – og ved Gentofte i en 

klimaneutral og bæredygtig fremtid. På den måde påbegyndte medlemmerne arbejdet med den 

bæredygtige fremtid, som Alexandra havde omtalt. 

 

Som det sidste i programmet skulle borgerne udvælge de temaer, som de i første omgang ville 

arbejde med for at besvare kerneopgaven. Borgersamlingens medlemmer identificerede i første 

omgang syv temaer. Det drejede sig om: mobilitet, fødevarer, natur og biodiversitet, kommunikation 

fællesskaber og inddragelse, bygninger energi og forsyning, forbrug af ting samt sundhed og trivsel. 

Medlemmerne valgte i første omgang at dykke ned i de fem første temaer. 

 

Dagen blev rundet af med en udtjekning, hvor hver enkelt deltager sagde ét ord, som de tog med fra 

samlingens arbejde. 
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